— 1 —

濮环办〔2017〕49 号

濮阳市环境保护局办公室
关于印发 2017 年“六·五”环境日纪念宣传

活动方案的通知

各县（区）环保局、市城乡一体化示范区国土建设环保局，中原

油田，局机关各科室，局属各单位：

《2017年“六·五”环境日纪念宣传活动方案》已经局务会

议研究同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

2017 年 5 月 24 日

— 2 —

2017 年“六·五”环境日纪念宣传活动方案

今年 6 月 5 日是第 46 个世界环境日。联合国环境署确定的

2017 年“六·五”世界环境日主题是“人与自然，相连相生”，

中国环境日主题为“绿水青山就是金山银山”。为做好纪念宣传

工作，引导全社会关注、支持、参与环境保护，提高生态环保意

识，现就在“六·五”环境日前后组织开展系列宣传活动制定如

下工作方案。

一、宣传主题

绿水青山就是金山银山

二、宣传重点

结合我市环境污染防治攻坚战实际，重点宣传市委、市政府

推进绿色发展、建设美丽濮阳的坚定决心和战略举措；大力宣传

我市积极采取的改善环境质量系列行动，普及生态环境科学知识，

着力提高全民环境素质和环境保护法治观念；普及宣传《濮阳市

马颊河保护条例》，在全社会营造人人支持、参与马颊河保护的

浓厚氛围。

三、活动时间

6月1日至6月5日。

四、活动内容及时间安排

（一）刊发纪念“环境日”专访文章

— 3 —

刊发时间：6 月 5 日

活动内容：在《濮阳日报》刊发分管市领导答记者问文章。

责任单位：法宣科

配合单位：大气科、污防科、土壤办、支队、局办等科室单

位

活动内容：在《濮阳日报》刊发分管市领导答记者问文章，

认真解读市委、市政府关注环境污染防治，改善环境质量的重大

决策和坚强信心，动员和引导广大公众依法有序积极参与环境保

护各项事务。

（二）播出纪念“环境日”电视专访

播出时间：6 月 5 日

活动内容：在《濮阳新闻》播出分管市领导答记者问电视访

谈。

责任单位：法宣科

活动内容：认真解读市委、市政府关注环境污染防治，改善

环境质量的重大决策和坚强信心，动员和引导广大公众依法有序

积极参与环境保护各项事务。

（三）发布环境质量状况

时 间：6 月 5 日下午

责任单位：法宣科

配合单位：大气科、污防科、土壤办、支队、监测站等科室

单位

— 4 —

活动内容：通过召开新闻发布会的形式，发布 2016 年环境

质量状况公报、“蓝天、碧水、乡村清洁”三大工程等环保重点

工作进展情况，依法推动信息公开，充分保障群众环境知情权。

（四）开展“公众环保体验日”宣传活动

时 间：6 月 2 日

活动地点：市级环境教育基地—中原乙烯

责任单位：法宣科

配合单位：开发区环保局

活动内容：邀请媒体、学生、人大代表、政协委员等约80

人走进市级环境教育基地——中原乙烯开展环保体验活动。

（五）开展大型环保宣传广场活动和“环境大接访”活动

时 间：6 月 5 日上午

活动地点：市中心广场

责任单位：法宣科、支队

配合单位：局机关各科室、局属各单位

活动内容：以市环委会办公室名义下发通知，要求各成员单

位及市直相关单位参与环保宣传，届时举行启动仪式。每个单位

制作 2 个展架，派出 5 名工作人员进行本单位涉及环境污染防治

内容的宣传与《濮阳市马颊河保护条例》宣传。我局制作 4—6

个展架，用于环保宣传，同时集中开展“环境大接访”活动。联合

市文明办志愿者协会进社区、单位发放宣传资料。

五、活动要求

— 5 —

（一）高度重视、认真谋划。本次活动意义重大，局机关各

科室、局属各单位要把纪念“六·五”世界环境日宣传纳入重要

工作日程，认真履行好各自工作职责，切实加强组织领导，明确

专人负责，专人实施。在具体组织和实施过程中要加强组织协作、

主动配合、形成合力，认真筹划、精心部署，确保活动顺利开展。

各县（区）可参照市局制定的方案，结合县（区）工作实际，各

自开展丰富多彩的宣传活动。

（二）丰富载体、突出重点。要安排必要的宣传活动经费，

落实活动场所，丰富活动载体，鼓励开展富有创意的宣传活动，

突出宣传重点，发放宣传资料，多途径发布信息，使“六·五”

世界环境日宣传活动既丰富多彩，又富有成效。

（三）及时总结，报送经验材料。“六·五”世界环境日集

中宣传各项活动结束后，应及时总结活动经验，请各县（区）务

必于6月8日前将总结材料报送到市局政策法规宣教科

（pyhbfxk@163.com）。

濮阳市环境保护局办公室 2017 年 5月 24 日印发